
Registro generale delle Determine Atto n.ro 794  del 31/07/2025 - Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 

COMUNE DI LINGUAGLOSSA 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 

DETERMINAZIONE 
 AREA II - SERVIZI ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE RISORSE 

UMANE - TRIBUTI 
 
 
 

 N 158 del 31/07/2025 
 

Registro Generale N.794 del  31/07/2025 
 

Oggetto:  INDIZIONE GARA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEL CAMPO 
DI CALCIO UBICATO NELLA S.S. 120 N°26, 95015 LINGUAGLOSSA (CT) 
DENOMINATO “CAMPO SPORTIVO COMUNALE FRANCESCO 
PALAZZOLO” DI PROPRIETA’ COMUNALE. 

  

 

 
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VI
ST
I: 

 

� L’art. 107 del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000, sulle funzioni e responsabilità della 
dirigenza, in forza del quale ai responsabili degli uffici e dei servizi sono attribuiti 
tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di 
indirizzo adottati dall’organo politico, tra i quali in particolare gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

� la Determina Sindacale n. 2 del 31/01/2025 di attribuzione al sottoscritto, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 50 comma 10 del DLGS. 267/2000, delle funzioni di 
responsabile del Servizio II - Patrimonio; 
 

PREMESSO CHE: 
 sul territorio del Comune di Linguaglossa è ubicato un impianto sportivo, 
denominato “Francesco Palazzolo” intendendo con tale termine un luogo opportunamente 
conformato ed attrezzato per la pratica del gioco del calcio con campo in erba e strutture 
ad esso correlate ; 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 794  del 31/07/2025 - Pagina 2 di 5 

PRESO ATTO CHE: 

➢ l’Amministrazione Comunale sostiene le attività sportive, ricreative e sociali 
come strumenti di promozione della persona e di crescita civile della 
cittadinanza, principalmente attraverso la messa a disposizione di strutture e 
impianti sportivi e ricreativi; 

� la L.R. n.°40/2009 come modificata ed integrata dalla L.R. 27 ottobre 2022, n. 
12 all’art.21 oltre ad individuare l’ambito di applicazione e le forme di 
gestione secondo la natura economica/non economica dell’ impianto sportivo 
prevede all’ art 21 che per l’affidamento del servizio di gestione degli impianti 
occorre selezionare, presso il territorio di riferimento, un soggetto che 
promuova la disciplina sportiva praticabile presso lo stesso con particolare 
riferimento facendo riferimento a: 

a) valutazione dei profili economici e tecnici della gestione dell’impianto e 
valutazione della qualificazione professionale ed esperienza nel settore della 
gestione di strutture sportive; 

b) valutazione della qualità della proposta sportiva intesa come affinità del 
progetto di utenza con le caratteristiche dell’impianto; 

c) valutazione della qualità della proposta gestionale in funzione del pieno 
utilizzo dell’impianto e della migliore fruizione da parte di giovani, 
diversamente abili ed anziani; 

d) radicamento sul territorio; 
 

 

RICHIAMATE 

- la D.G.C. n. 6 del 21/02/2025 con la quale è stato approvato il Regolamento per 
l’affidamento, la gestione e la concessione in uso temporaneo del campo sportivo 
comunale; 

- la D.G.C. n. 139 del 22/07/2025 con la quale è stato dato atto di indirizzo per avviare il 
procedimento volto all’individuazione del nuovo gestore dell’impianto sportivo di 
proprietà comunale; 

PRESO ATTO dell’opportunità al fine di favorire le logiche di “par condicio” e 
“trasparenza” di finalizzare detto affidamento tramite avviso di procedura aperta; 

VERIFICATO che detta modalità consente altresì di valutare la miglior offerta anche in 
termini di adeguamento del plesso con oneri a carico dell’offerente; 

VALUTATO, quindi, di attivare le procedure di gara e di predisporre i relativi atti per 
l’assegnazione del suddetto impianto sportivo; 

DATO ATTO c h e  si ritiene procedere all’ assunzione degli atti occorrenti 
all’espletamento della procedura di gara e per gli adempimenti connessi fino alla stipula 
della convenzione;  

VISTA la documentazione di gara allegata al presente provvedimento e più precisamente: 

� Bando di affidamento; 
� All A; 
� All B; 
� All C. 

http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2022-10-27;12&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art2
http://lrv.regione.liguria.it/liguriass_prod/articolo?urndoc=urn:nir:regione.liguria:legge:2022-10-27;12&pr=idx,0;artic,0;articparziale,1&anc=art2


Registro generale delle Determine Atto n.ro 794  del 31/07/2025 - Pagina 3 di 5 

ATTESA la propria competenza in merito all’ assunzione del presente atto ai sensi: 

� dell’articolo 183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo 
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali); 

� del vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 

 

VISTI: 
� il D.Lgs. n. 267/2000; 
� D.Lgs. n. 118/2011; 
� la Legge 241/1990 e ss.mm. e ii; 
� il codice civile; 
� il vigente statuto comunale; 
� il regolamento comunale di contabilità; 
� il regolamento per l'affidamento e la gestione e la concessione in uso temporaneo 

del campo sportivo comunale; 
DETERMINA 
 

DI DICHIARARE premessa parte integrante e sostanziale del presente dispositivo che ne 
costituisce motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/90 e ss.mm. e ii ivi, 
compresi gli eventuali allegati, qui richiamati integralmente, e i riferimenti per relationem 
citati; 

DI DARE ATTO che: 
� il fine che si intende perseguire è valorizzare l’attività sportiva come strumento di 

integrazione e socializzazione, come strumento di promozione e tutela della salute 
assicurando la gestione dell’ impianto sportivo per il gioco del calcio denominato 
“Francesco Palazzolo” di proprietà del Comune di Linguaglossa; 

� l’oggetto del contratto, è l’ affidamento dell’ impianto sportivo in interesse. 

DI INDIRE apposita gara ad evidenza pubblica, per l’affidamento in convenzione 
dell’impianto sportivo “Francesco Palazzolo”; 

DI APPROVARE in ordine all’ esperimento di gara i seguenti atti: 

 

� Bando di affidamento; 
� All A; 
� All B; 
� All C. 

STABILIRE quale termine ultimo di scadenza per la presentazione dei plichi le ore 
12:00 del giorno 01/09/2025; 

DISPORRE l’affissione e la pubblicazione all’albo pretorio comunale per un periodo di 
giorni 15 nonché nella sezione amministrazione trasparente del Sito comunale 
istituzionale; 

 

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 
di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 794  del 31/07/2025 - Pagina 4 di 5 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile, in quanto, 
poiché non comportante spese da registrare a bilancio, non soggetta al visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giuseppe Virgillito 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI 
 
VISTA la superiore proposta; 

DETERMINA 
-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 
241/90 recepita dalla L.R. 10/91; 
-Di approvare la superiore proposta. 
 
 
 

  
IL RESPONSABILE AREA II - SERVIZI ECONOMICO 

FINANZIARIO - GESTIONE RISORSE UMANE - 
TRIBUTI 

   GIUSEPPE VIRGILLITO 
 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 794  del 31/07/2025 - Pagina 5 di 5 

 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile - FAVOREVOLE 
 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE - 
FAVOREVOLE   

COMUNE DI LINGUAGLOSSA, lì 
31/07/2025 Il Responsabile dell'Area 

 GIUSEPPE VIRGILLITO 
 

Parere di Regolarità Tecnica - FAVOREVOLE 
 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ 
TECNICA - FAVOREVOLE   

COMUNE DI LINGUAGLOSSA, lì 
31/07/2025 Il Responsabile dell'Area 

 GIUSEPPE VIRGILLITO 
 

 
 
 
   
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


	PREMESSO CHE:
	PRESO ATTO CHE:
	VISTI:
	DETERMINA
	DI DARE ATTO che:

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	Dott. Giuseppe Virgillito


